

Số: /KH-UBND

Phú Cát, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chợ Hoa Xuân, chợ Tết Bính Ngọ 2026 trên địa bàn xã Phú Cát

Thực hiện Kế hoạch số 7304/KH-SCT ngày 26/11/2025 của Sở Công thương về Phục vụ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 lĩnh vực Công Thương trên địa bàn thành phố Hà Nội; Nhằm thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân trong dịp cuối năm 2025 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, UBND xã Phú Cát xây dựng Kế hoạch tổ chức chợ Hoa Xuân, chợ Tết Bính Ngọ 2026 trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo của Thành phố về những giải pháp phát triển thị trường, kích cầu tiêu dùng, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đẩy mạnh tiêu thụ hàng hóa, tăng tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ xã hội, thực hiện hiệu quả các biện pháp đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống nhân dân trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các giải pháp đảm bảo sản xuất, lưu thông, cân đối cung cầu hàng hóa mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và gắn với việc thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Nắm bắt, thông tin đề doanh nghiệp triển khai các giải pháp thúc đẩy phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh, nâng cao chất lượng hàng hóa, dịch vụ, chuẩn bị tốt nguồn hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của nhân dân Đảm bảo cung ứng điện phục vụ nhu cầu sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Đảm bảo đầy đủ xăng dầu phục vụ hoạt động sản xuất, lưu thông, vận chuyển, của các doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo nguồn cung hàng hóa thiết yếu phục vụ nhân dân trước, trong và sau Tết, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng hóa lưu thông trên thị trường. Hàng hóa đảm bảo về chất lượng, nguồn gốc xuất xứ, an toàn thực phẩm, giá cả phải niêm yết công khai, bán theo giá niêm yết.

- Các địa điểm kinh doanh trên địa bàn được trang trí, sắp xếp gọn gàng, đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an toàn PCCC.

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về thương mại, tăng cường công tác quản lý thị trường, chống các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tổ chức tốt công tác phục vụ Tết bằng nhiều hình thức đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân dịp trước, trong và sau Tết.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:**

### **1. Tổ chức Chợ Hoa xuân Bình Ngô 2026 tại khu vực gần Cầu Vai Réo:**

#### **1.1. Hoạt động chính:**

Tổ chức 01 khu chợ bán hàng phục vụ Tết diện tích khoảng 3.500 m<sup>2</sup>, cụ thể:

- 01 khu bán hàng thiết yếu với 08 gian hàng, diện tích 40m<sup>2</sup>/ô bán các mặt hàng: sản phẩm Ocop, hàng tiêu dùng, sản phẩm thủ công mỹ nghệ và các sản phẩm khác (Khu C)

- 03 khu bán hoa Tết với 23 gian hàng bán hoa tươi, quất, đào, cây cảnh (Khu A, Khu B, Khu D)

- Khu trông giữ phương tiện diện tích khoảng 1.200 m<sup>2</sup> (tận dụng đường nội bộ có sẵn)

#### **1.2. Địa điểm tổ chức:**

Dự kiến địa điểm tại khu vực gần Cầu Vai Réo

#### **1.3. Thời gian tổ chức:**

- Từ ngày 31/01/2026 (tức ngày 13/12 âm lịch) đến ngày 16/02/2026 (tức ngày 29/12 âm lịch)

- Tổ chức khai mạc Chợ Hoa xuân vào sáng Thứ 7, ngày 31/01/2026 (tức ngày 13/12 âm lịch)

#### **1.4. Đơn vị tổ chức:**

- Chủ trì: UBND xã

- Cơ quan thường trực: Ban quản lý đầu tư hạ tầng xã

- Các đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Kinh tế xã, Công an xã, Văn phòng HĐND & UBND xã, Phòng Văn hóa xã, Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông xã, Trạm y tế xã, Đội Quản lý thị trường số 19, Công ty Điện lực Thạch Thất, Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã.

### **2. Tổ chức chợ Tết Bình Ngô 2026:**

- Tổ chức chợ Tết tại các chợ truyền thống như Chợ Long Phú, chợ Phú Mãn, chợ Phú Cát

- Giao Ban quản lý dự án đầu tư hạ tầng xã tổ chức chợ Tết tại các điểm chợ đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường

- Giao Phòng Kinh tế xã và Trung tâm Văn hóa và truyền thông xã tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thương mại, các chợ, cửa hàng tiện ích trên địa bàn xã chuẩn bị đầy đủ lượng hàng hóa và các mặt hàng thiết yếu để đảm bảo nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của người dân trên địa bàn trong dịp Tết.

- Giao Phòng Kinh tế, phòng Văn hóa, Trạm y tế xã tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiểm tra công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm, nguồn gốc xuất xứ hàng hóa theo yêu cầu.

- Giao Công an xã tuyên truyền, kiểm tra việc chấp hành quy định PCCC tại chợ, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của người dân.

### **3. Kinh phí thực hiện:**

Nguồn ngân sách xã và nguồn xã hội hóa.

## **III. Tổ chức thực hiện Chợ Hoa Xuân:**

### **1. Ban quản lý dự án đầu tư hạ tầng xã:**

- Là cơ quan chủ trì trong việc tổ chức Chợ Hoa Xuân Bính Ngộ 2026; Phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, điện, nước, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy ... trong thời gian tổ chức Chợ Hoa Xuân. Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình kịp thời, báo cáo kết quả sau khi kết thúc.

- Lập phương án tổ chức sắp xếp gian hàng tại khu vực Chợ Hoa Xuân.

- Thông báo về việc đăng ký các gian hàng tại Chợ Hoa Xuân.

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã bố trí các biển hiệu, đèn báo giao thông, dây phản quang phân luồng giao thông đảm bảo an toàn giao thông khu vực tổ chức Chợ Hoa.

- Chủ trì, thống nhất sắp xếp địa điểm Chợ Hoa đảm bảo tiết kiệm, chống lãng phí.

## **2. Phòng Kinh tế xã:**

- Phối hợp với Ban quản lý đầu tư hạ tầng xã tổ chức mời các hộ kinh doanh, tiểu thương, tổ chức, cá nhân kinh doanh hoa, cây cảnh, các chủ thể Ocop, các làng nghề ... tham gia.

- Thường xuyên kiểm tra đối với các hoạt động thương mại, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

## **3. Phòng Văn hóa xã:**

Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quảng cáo, tuyên truyền tổ chức chương trình Chợ Hoa.

## **4. Trung tâm văn hóa thông tin và TT xã:**

Tổ chức thông tin tuyên truyền trên các phương tiện truyền thanh, cổng thôn tin điện tử về địa điểm tổ chức Chợ Hoa, các quy định của nhà nước về đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, các quy định kinh doanh dịch vụ trong dịp Tết giúp đông đảo nhân dân biết và tham gia mua sắm.

## **5. Trạm y tế xã:**

Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn đảm bảo các đơn vị tham gia Chợ Hoa thực hiện nghiêm công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch, nhắc nhở người dân tham gia mua sắm thực hiện đúng các quy định về phòng chống dịch.

## **6. Công an xã:**

Xây dựng Kế hoạch và thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, bảo vệ người và tài sản của các tổ chức, cá nhân tham gia Chợ Hoa.

- Bố trí lực lượng thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm, không để hiện tượng bán hàng rong, dựng lều, lán bán hàng tại vỉa hè, hành lang đường.

## **7. Đội Quản lý thị trường số 19:**

Chủ trì, phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành của xã tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động thương mại, chất lượng hàng hóa. Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện việc niêm yết và bán hàng hóa theo giá niêm yết theo đúng quy định.

## **8. Công ty Điện lực Thạch Thất:**

Phối hợp với Ban QLDA xã ký hợp đồng cung cấp điện ngắn hạn phục vụ các hộ kinh doanh, tiểu thương có gian hàng tại Chợ Hoa đảm bảo an toàn điện và phòng chống cháy nổ.

### **9. Ủy ban mặt trận Tổ quốc xã:**

Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt nếp sống văn minh trong dịp Tết gắn với cuộc vận động “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, tuyên truyền để người dân biết, tham gia mua sắm thực hiện tốt các quy định về văn minh thương mại.

### **10. Các thôn trên địa bàn xã:**

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức: đài truyền thanh, nhóm zalo cộng đồng để đông đảo người dân được biết, tham gia mua sắm; thông báo tới các tiêu thương, hợp tác xã, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn về việc đăng ký gian hàng bán hàng phục vụ Chợ Hoa Xuân, chợ Tết 2026.

Tổ chức, cá nhân đăng ký gian hàng tại Chợ Hoa Xuân 2026 liên hệ với Ban quản lý đầu tư hạ tầng xã để được hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chợ Hoa Xuân, chợ Tết Bính Ngọ 2026 trên địa bàn xã Phú Cát. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét chỉ đạo giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Công thương Hà Nội;
- TT Đảng ủy, HĐND xã; (Để B/c)
- Chủ tịch UBND xã;
- Phó CT UBND xã;
- Các cơ quan liên quan;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Văn Tuyên**